

Số: 23/BC-TTHĐND

Kim Trà, ngày 18 tháng 5 năm 206

BÁO CÁO

Về tình hình, kết quả sơ kết 01 năm vận hành bộ máy của hệ thống chính trị và chính quyền địa phương 02 cấp

Thực hiện Kế hoạch số 111/TT.HĐND-DN ngày 16/5/2026 của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố Huế về việc sơ kết 01 năm thực hiện việc sắp tổ chức bộ máy HĐND 02 cấp. Hội đồng nhân dân (HĐND) phường Kim Trà báo cáo sơ kết 01 năm vận hành bộ máy của hệ thống chính trị và chính quyền địa phương 02 cấp, cụ thể như sau:

1. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Phường Kim Trà được thành lập và đi vào hoạt động từ ngày 01/7/2025 theo Nghị quyết số 1675/NQ-UBTVQH15, ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân số của phường Hương Xuân, phường Hương Chũ và xã Hương Toàn, với diện tích: 42,80 km², dân số: 36.296 người. Trên địa bàn phường có 27 tổ dân phố. Từ ngày 01/7/2025, Hội đồng nhân dân phường Kim Trà khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026 có 68 đại biểu HĐND, đến cuối nhiệm kỳ còn 67 đại biểu HĐND (do 01 đại biểu qua đời); nhiệm kỳ 2026-2031 có 18 đại biểu HĐND phường.

Cơ cấu, tổ chức bộ máy của phường được kiện toàn đồng bộ, bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện của Đảng và quản lý, điều hành thống nhất của chính quyền.

Hệ thống chính trị của phường bao gồm Đảng ủy phường, Hội đồng nhân dân phường, Ủy ban nhân dân phường, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội. Trong đó, Đảng ủy phường giữ vai trò lãnh đạo toàn diện; Hội đồng nhân dân phường là cơ quan quyền lực nhà nước ở địa phương; Ủy ban nhân dân phường là cơ quan chấp hành của Hội đồng nhân dân, thực hiện chức năng quản lý nhà nước trên địa bàn; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện vai trò giám sát, phản biện xã hội và vận động Nhân dân.

II. KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA ĐẢNG ỦY ĐỐI VỚI TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA HĐND

Đảng ủy đã kịp thời chỉ đạo Thường trực HĐND quán triệt, triển khai các Nghị quyết, Chỉ thị của cấp ủy cấp trên và Đảng ủy phường về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh.

Thông qua sự lãnh đạo của Đảng ủy, các chủ trương theo quy định được HĐND phường cụ thể hóa kịp thời bằng các Nghị quyết tại các kỳ họp thường lệ và kỳ họp chuyên đề, đảm bảo tính pháp lý và sát với thực tiễn địa phương.

Đảng ủy luôn quan tâm chỉ đạo chặt chẽ công tác nhân sự, quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý của HĐND phường nhiệm kỳ 2026-2031, 3031-3036 bảo đảm cơ cấu độ tuổi, tỷ lệ nữ, trình độ chuyên môn và lý luận chính trị.

Công tác giới thiệu nhân sự bầu các chức danh chủ chốt của HĐND, các chức danh thuộc thẩm quyền HĐND (Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch HĐND, Trưởng ban, Phó Trưởng ban các Ban HĐND; Chủ tịch UBND, PCT UBND, các Ủy viên UBND) được thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình hướng dẫn của Đảng, Luật Tổ chức chính quyền địa phương và các văn bản liên quan khác.

Thường vụ Đảng ủy định kỳ nghe Thường trực HĐND báo cáo về chương trình giám sát, nội dung các kỳ họp để cho chủ trương định hướng, nhất là đối với các vấn đề như nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội hằng năm, giai đoạn, thu - chi ngân sách, đầu tư công, quản lý đất đai và trật tự đô thị,...

Các đảng viên là đại biểu HĐND (17/18 đại biểu HĐND là đảng viên, đạt tỷ lệ 94,44%) luôn phát huy vai trò nòng cốt, thực hiện tốt Quy chế làm việc của Đảng ủy, HĐND phường và trách nhiệm cá nhân trước cử tri.

III. KẾT QUẢ SẮP XẾP, TỔ CHỨC BỘ MÁY VÀ HOẠT ĐỘNG HĐND 02 CẤP

Qua 01 năm chính thức vận hành bộ máy sau khi sắp xếp, tổ chức và hoạt động của HĐND phường đã dần đi vào nền nếp và đạt được những kết quả cụ thể:

1. Ưu điểm:

a. Về công tác sắp xếp, tổ chức bộ máy:

Bộ máy HĐND phường được sắp xếp, kiện toàn đảm bảo đúng cơ cấu, số lượng và tiêu chuẩn theo Luật định. Thường trực HĐND và các Ban của HĐND (Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban Văn hóa - Xã hội) nhanh chóng ổn định tổ chức hoạt động hiệu quả.

Ngay từ đầu nhiệm kỳ, Thường trực HĐND đã ban hành văn bản phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên của Thường trực HĐND, các Ban HĐND. Do đó, việc quản lý điều hành và triển khai công việc được thực hiện thông suốt, không chông chéo.

b. Về ban hành Nghị quyết

HĐND phường đã đổi mới mạnh mẽ khâu tổ chức kỳ họp, cắt giảm thời gian trình bày văn bản trực tiếp, tăng thời lượng cho các đại biểu thảo luận, chất vấn. Các Nghị quyết được ban hành đều đạt tỷ lệ đồng thuận cao, có tính khả thi.

HĐND phường đã tổ chức 04 kỳ họp thường lệ và 03 kỳ họp chuyên đề theo đúng quy định pháp luật. Đã ban hành 43 Nghị quyết, trong đó có 30 Nghị quyết thuộc thẩm quyền ban hành của HĐND, 13 Nghị quyết ban hành thuộc thẩm quyền ban hành của Thường trực HĐND phường; ban hành 01 Nghị quyết để triển khai tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc gồm Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 29/12/2025 về thông qua kết quả phối hợp giải quyết những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp với nội dung: Điều chỉnh các chủ đầu tư trong Kế hoạch đầu tư công năm 2025 theo đề nghị của UBND phường Kim Trà.

Hoạt động giám sát của HĐND phường: Ngày càng đi vào chiều sâu, có trọng tâm, Thường trực và các Ban HĐND phường đã thực hiện tốt các chương trình giám sát chuyên đề. Hoạt động giám sát không chỉ dừng lại ở việc chỉ ra hạn chế mà còn tập trung chỉ rõ nguyên nhân, trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị liên quan.

2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc

Về mô hình tổ chức bộ máy: Thành viên các Ban HĐND phần lớn là đại biểu kiêm nhiệm, đang công tác tại các cơ quan, đơn vị khác nên thời gian dành cho hoạt động của Ban còn hạn chế; cơ quan giúp việc cho HĐND chưa thực sự độc lập, chủ yếu còn lồng ghép với cơ quan của UBND (Văn phòng HĐND&-UBND), dẫn đến việc tham mưu có lúc chưa đảm bảo tính chủ động, trong khi khối lượng công việc ngày càng tăng (giám sát, khảo sát, tiếp xúc cử tri, thẩm tra...).

Điều kiện làm việc, hạ tầng công nghệ thông tin trong phục vụ hoạt động HĐND chưa đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số hiện nay.

Năng lực hoạt động của một số đại biểu kiêm nhiệm chưa đồng đều: Do áp lực công việc chuyên môn tại cơ quan, đơn vị, một số đại biểu HĐND chưa dành nhiều thời gian nghiên cứu sâu về các văn bản luật, tài liệu kỳ họp nên chất lượng tham gia ý kiến thảo luận, chất vấn có khi còn hạn chế.

3. Nguyên nhân của hạn chế

Nguyên nhân khách quan: Mô hình vận hành bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp sau sắp xếp còn tương đối mới; khối lượng công việc phát sinh tại cơ sở lớn trong khi biên chế và các điều kiện đảm bảo hoạt động còn eo hẹp.

Nguyên nhân chủ quan: Một số ít đại biểu chưa phát huy hết tinh thần trách nhiệm trước cử tri, còn tâm lý nể nang trong hoạt động chất vấn, giám sát.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Để tiếp tục đổi mới, nâng cao hơn nữa hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND phường trong mô hình tổ chức bộ máy mới, Thường trực HĐND phường đề xuất các kiến nghị sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thiện thể chế: Đề nghị cấp có thẩm quyền tiếp tục hoàn thiện hệ thống văn bản hướng dẫn tổ chức và hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp;

2. Hoàn thiện cơ chế, tổ chức và hoạt động của HĐND: Nghiên cứu mô hình tổ chức cơ quan tham mưu, giúp việc riêng cho HĐND hoặc tăng cường tính độc lập tương đối của bộ phận phục vụ HĐND trong Văn phòng HĐND&UBND.

Xem xét tăng biên chế hoặc bố trí đủ số lượng, nâng cao chất lượng cán bộ làm công tác tham mưu, phục vụ hoạt động HĐND.

Có cơ chế, chính sách thu hút cán bộ có năng lực, trình độ tham gia hoạt động chuyên trách tại các Ban HĐND

3. Đổi mới công tác đào tạo bồi dưỡng đại biểu HĐND: Kính đề nghị Thường trực HĐND thành phố tổ chức các lớp bồi dưỡng kỹ năng chuyên sâu cho đại biểu HĐND và đội ngũ tham mưu giúp việc.

4. Xây dựng mô hình HĐND số: Quan tâm bố trí nguồn lực đầu tư hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ xây dựng HĐND số.

Trên đây là Báo cáo kết quả sơ kết 01 năm vận hành bộ máy của hệ thống chính trị và chính quyền địa phương 02 cấp của HĐND phường Kim Trà./.

Nơi nhận:

- Ban pháp chế HĐND thành phố;
- BTV Đảng ủy phường;
- TT. HĐND, UBND, UBMTTQVN phường;
- Tổ đại biểu, đại biểu HĐND phường;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Bảy Lan